podrá ser empleado, ni accionista, ni pertenecer a la Junta Directiva de ninguno de los establecimientos a que se aplica la presente Ley. 

Dentro de los treinta días siguientes a la fecha de su nombramiento y antes de su posesión, el Superintendente garantizará el cumplimiento de
las obligaciones de su cargo con una caución por la suma de quince mil pesos ($ 15,000) a satisfacción del Ministerio de Industrias y el Contralor
General. 

ARTÍCULO  3º. Suspendido por el Artículo 7 del Decreto 142 de 1951. El superintendente devengara un sueldo mensual de setecientos pesos 

($ 700). 

ARTÍCULO  4º. Suspendido por el Artículo 7 del Decreto 142 de 1951.

[...]

La violación a este precepto será castigada con una multa hasta de mil pesos ($ 1.000), que impondrá el Superintendente 

ARTÍCULO 14. Toda Sociedad Anónima está obligada a presentar al Superintendente, por lo menos una vez al año, un balance general de sus
negocios. 

Las Compañías Anónimas que tengan un capital  suscrito de ciento cincuenta mil  pesos ($ 150.000) o más,  presentaran estos balances
semestralmente. 

ARTÍCULO 15. La Superintendencia llevará un registro especial de los balances de cada Sociedad Anónima. 

ARTÍCULO 16. El Superintendente podrá practicar por sí o por medio de algunos de los delegados, visitas a las Sociedades Anónimas que